АДМИНИСТРАЦИЯ
  ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06 февраля 2012года                                №14                               с. Половинка
«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Половинского сельского поселения Увельского муниципального района»

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 22 июля 2008 №123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», с целью предупреждения пожаров и гибели при них людей, приведения населенных пунктов Половинского сельского поселения Увельского муниципального района в соответствие требованиям норм пожарной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Половинского сельского поселения Увельского муниципального района» (Приложение №1);
2. Обеспечить в населенных пунктах запас воды для целей пожаротушения в количестве не менее 150 м3 (указать место расположения водосточников для каждого населенного пункта);
3. Установить на территории населенных пунктов с.Половинка, д.Водопойка, д.Луговая средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара ;
4. В весенне-летний период выполнить защитные противопожарные полосы, удаление сухой растительности, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения;

5. Установить контроль за возведением зданий, строений, сооружений, в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием, с соблюдением требований противопожарных правил, нормативов .
Глава Половинского сельского поселения                                               А.С. Миронов

                                                                                        Приложение №1 к  Постановлению

                                                                                        Главы Половинского сельского поселения
                                                                                        от «06» февраля 2012 года № 14

ПОЛОЖЕНИЕ

 о первичных мерах пожарной безопасности на территории
Половинского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
                                               2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

государственный пожарный надзор - осуществляемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

нормативные документы по пожарной безопасности - технические регламенты и стандарты, а также действующие до вступления в силу технических регламентов и вновь разрабатываемые нормы пожарной безопасности, правила пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ.
К полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопас​ности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах на​селённых пунктов поселений и вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов, поселений.

Органы местного самоуправления, выполняя свои полномочия в области пожарной безопасности, обеспечивают реализацию требований норм и правил в части предотвращения пожаров, спасения людей и имущества от пожаров в границах населённых пунктов поселений.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.
Исходя из требований норм и правил, органы местного самоуправления, в пре​делах своей компетенции осуществляют:

     1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

     2) разработку и осуществление мероприятий по  обеспечению   пожарной безопасности  муниципального  образования  и   объектов     муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в  планах и программах развития  территории,  обеспечение  надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения  пожарной  безопасности  жилых   и   общественных   зданий, находящихся в муниципальной собственности;

     3) разработку  и  организацию  выполнения  муниципальных    целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

     4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения  аварийно-спасательных  работ  на  территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

     5)  установление  особого  противопожарного  режима  на   территории муниципального образования, а также дополнительных  требований   пожарной безопасности на время его действия;

     6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к   месту пожара;

     7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

     8) организацию обучения населения  мерам  пожарной    безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности,  содействие   распространению пожарно-технических знаний;

     9) социальное и  экономическое  стимулирование  участия    граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО- ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СЛУЖБ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельских поселений, в том числе добровольной пожарной охраны,  является расходным обязательством Половинского сельского поселения.

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ведомственной, частной и добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу осуществляется их учредителями за счет собственных средств.